๒๒๖๐ (ค.ศ. ๑๖๑๗) ตรงกับรัชกาลสมเด็จพระเอกาทศรถ

ปราสาททองทรงมีไว้ตั้งให้โค่นามความมั่งคั่งที่ทะเลจากทุกแดน และจึงมีตำนานในการเก็บเรือ
เพื่อจะโดยยกกองทัพเรือออกไป แต่ในที่สุดเรือก็พังโดยไม่ถึงกับรบพุ่ง

เมื่อถึงแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์มหาราช กับ พ.ศ. ๒๒๓๗ (ค.ศ. ๑๖๙๔) บพิต
ออสติกาไครเซียงไทย เกี่ยวกับการค้าของหลวงคือ สมเด็จพระนารายณ์มหาราชทรงไปรบที่
กัมพูชาทางนำสินค้าต่าง ๆ รวมทั้งหนังสือไปขายร่วมกับประเทศจีน และประเทศอื่น การ
ค้าในกิจการเช่นนี้เป็นกรรมสิทธิ์ให้กับบริษัทออสติกา และกะทั่งสิ้นในรัชกาลได้รับสิทธิพิเศษ
ภักดิ์แต่รัชกาลสมเด็จพระเจ้าปราสาททองแล้ว บริษัทออสติกาจึงได้ถือเอาไทยทำสินค้า และ
ได้เจรจาสิทธิพิเศษในทางการค้าจากไทยหลายอย่าง แต่ไม่เป็นผลสำเร็จ ประจวบกับไทย
ยกกองทัพไปกินฆ่า กัมพูชาที่พระนครก่อนแล้ว ออสติกาจึงส่งกองทัพเรือมาปิดปากแม่น้ำ
เจ้าพระยา แล้วขอแก้ไขวิธีการค้าขาย ไทยไม่มีกองทัพเรือพอจะต้านกับออสติกาได้ สมเด็จ
พระนารายณ์มหาราชจึงทรงขอมหาอำนาจกับออสติกาเมื่อวันที่ ๒๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๒๓๗
(ค.ศ. ๑๖๙๔) เป็นสัญญาระหว่างพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวของไทยฝ่ายหนึ่ง และข้าหลวง
ใหญ่ปีเตอร์ เทอ ปีเตอร์ ซึ่งเป็นรองข้าหลวงใหญ่แมน แบล็กเกอร์ แห่งบริษัทการค้า
ออสติกาในกษัตริย์ออสติกาฝ่ายหนึ่ง ใจความในสัญญาที่เกี่ยวกับการค้ามีดังนี้

ๆ แต่อย่างไรก็ตาม
ในปีต่อมานั้นก็มีความเป็นยอมให้ต่ออังกฤษขึ้นและขายสินค้าที่ไม่ต้องการได้ในราชอาณาจักร
แต่สำหรับกิจการอื่นบ้างเช่น เช่น การขัง นอนรอก คือของฮอลันดาเป็นสิทธิพิเศษตามธรรมเนียม
เมือง <sup>๖๑</sup> เจ้าหน้าที่ของบริษัทได้รายงานไปยังสำนักงานใหญ่ในลอนดอนเมื่อวันที่ ๒๒ ธันวาคม
พ.ศ. ๒๓๓๘ (ค.ศ. ๑๗๙๕) ว่า "...พระเจ้าแผ่นดินไทยพระราชทานเสรีภาพในการค้าเสรีภาพ
นายเดลมโบ (Mr. Delbee) ได้แสดงความปรารถนา..." <sup>๖๒</sup> แต่การค้าของบริษัทอังกฤษได้
ประสบผลดี ก็ไม่ต้องเป็นหนี้ใครสักคน ทั้งบรรดาการรายงานของนายจอร์จ กอสท์ไรท์
(Mr.

ๆ อย่างไรก็พระคิงจะเสนอเรื่องไปยัง
ยังต่อที่นางหลวงและบุรีการพระคิงอินเดีย เพื่อจะให้มีสิทธิการค้ากับต่อค้าอังกฤษ พระคิง
ยังได้ตั้งเคอิมแตรง (strange) ท้องอังกฤษให้เคอิมแตรงทำงานของบริษัทยังให้บริษัทยัง
ท้องที่ในเมือง ไทยพระคิงมีใบบอกบอกอีกกับ การค้าของอังกฤษในไทยของปีของปีของ
อีกรยะหนึ่งใน พ.ศ. ๒๒๑๗ (ค.ศ. ๑๖๗๔) เมื่อพระเจ้า จอห์น โคร์ได้ส่งพระ
ราชอาชญาพระเจ้าแม่ทิโยทพระราชาท้าวพระบรมราชา มาตามคำในการค้าขายในพระราชา-
ชาชาติกรไทยได้มีสิทธิพิเศษต่าง ๆ เหมือนกับที่ได้เคยมีมาแล้ว

โดยเหตุนี้จะเห็นได้ว่าความที่ไทยบำรุงการศึกษาระดับสูงของพระองค์ทรงพระราชดำริ
รับราชการที่ไทย และการผูกขาดการค้าบางอย่างไว้ทำให้ยังคงไม่พอใจและพยายามบ่อน
ทำลายไทยโดยระบอบการค้าที่เห็น แต่ก็ไม่น่าเป็นห่วงอะไร จึงทำให้ยังคงผูกใจครองเมืองกับบริษัท
จีนเดิมระงับออกประกาศสงครามกับไทย

กอลแบร์ (Colbert) เป็นานับหนึ่งของพระเจ้าหลุยส์ที่ ๑๔ (Louis XIV) โอรสเสวยมเหษีที่ซัดอนีเยอของฝรั่งเศสในรัชกาลการศึกษากับประ เเทพทาง
ตะวันออกตกทอดกัน ใน พ.ศ. ๒๒๒๖ (ค.ศ. ๑๖๘๓) ฝรั่งเศสได้มาทั้งที่ตั้งถิ่นฐานของบริษัทจีนใน
กรุงศรีอยุธยา และมีวัดและโบสถ์ ๗.๕.๒๒๓๐ (ค.ศ. ๑๖๘๗) สมเด็จพระนารายณ์นเรนทร
โปรดให้ตั้งราชทูตฝรั่งเศสเข้ามาและโปรดพระยาราชนาคราชมนตรีให้บริษัทฝรั่งเศสค้าขาย
ในไทยได้ ไทยได้รับสิทธิพิเศษต่าง ๆ อีกด้วย แต่ฝรั่งเศสจะได้รับสิทธิพิเศษต่าง ๆ แล้ว แต่
ก็ยังมีปรากฏว่าบริษัทฝรั่งเศสได้มีหนังสือมาถึงเมอร์ เซอร์ เดส-ลองเดอส์ ให้พิจารณาว่าสัญญา
กับพระเจ้าแผ่นดินไทย ใน พ.ศ. ๒๒๓๒ (ค.ศ. ๑๖๘๙) ตามที่ข้อ ๑๖ นี้คือ (๑) ให้บริษัท
ฝรั่งเศสมีอำนาจที่จะทำการค้าขายไทยไม่มีบริษัทอื่นอย่างใด (๒) บริษัทมีอำนาจของแดง
และสินค้าอย่างอื่นซึ่งจะมารวมออกพระราชอาณาเขต (๓) บริษัทจะมีบริษัทไทยซึ่งจะยอมได้
เพราะปลูกในประเทศไทย โดยที่หากซื้อไว้กับหัว คือ ราคายาบาทละ ๒ บาทก หรือ ๒
กึ่งถึง ๒ บาท (๔) หากหนัก ๑๖๐ ปอนด์ฝรั่งเศส (๕) ท้องที่ที่ขึ้นโทษจะมากกว่าที่ไทย
ไม่ไกลนอกจากนี้งานของบริษัทฝ่ายเดียวเท่านั้น ฝรั่งเศสให้คำสัญญากับไทยใน พ.ศ.

เพื่อรับค่าธรรมเนียมของกัวลัมเปอร์ และให้กัวลัมเปอร์ใช้บังคับอย่างเต็มที่ เราคิดว่าไทยจะปฏิบัติตามสัญญาที่โดยอาศัยความสะดวกเป็นใหญ่ ซึ่งไทยจึงเป็นประเทศที่ค้าขายผูกพันกันกับประเทศที่เชื่อถือได้ชอบ และในสายยาวของประเทศไทยแล้ว สัญญาฉบับนี้ถือค่าเพียงเป็นเศษกระดาษแผ่นเดียวเท่านั้น <sup>๑๗</sup>

ถึง พ.ศ. ๒๔๓๖ (ค.ศ. ๑๘๙๓) ประธานาธิบดีแอนดรู แจกสัน (Andrew Jackson) แห่งสหรัฐอเมริกา ได้ส่งให้เอ็ดมันด์ โรเบิร์ต (Edmund Roberts) เป็นทูตเข้ามาเจริญพระราชไมตรีกับไทย โปรดหมายในหนังสือสัญญาทางพระราชไมตรีและการค้าขายเมื่อวันที่ ๒๖ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๓๖ หนังสือสัญญาที่มีข้อความพ้องเคียงกับหนังสือสัญญาที่ไทยได้ทำกับอังกฤษใน พ.ศ.

รวมมูลค่าทั้งสิ้นถึง ๒,๒๐๐ บาทเศษ เมื่อเขื่อนนี้เข้ามาขอให้เรียกรวมกับห้างรถเข็นเข้า
ภาคเรือที่มีสินค้า ๑,๗๐๐ บาท และไม่มีสินค้า ๑,๕๐๐ บาท ไทยกับชาติไทยขอเสียรายได้
ชุมชน " ไทยแต่อย่าง ๑ นี้ ไทยจึงไม่เห็นความจำเป็นและคงทำสัญญาทางไมตรีและการ
ค้าขายไทยอีก เออร์ เจมส์ บุก จึงต้องกลับไปในเรือถึงสยาม ณ พ.ศ. ๒๔๑๓ (ค.ศ. ๑๘๗๐)
ไทยไม่ยอมรับความความมุ่งหมาย ไทยไม่ให้ทำสัญญาในครั้งอังกฤษอีกในรัชกาลนี้ อาจกล่าวได้
ว่า ไทยนำสิทธิระบอบการปกครองที่ระบอบเจ้าอยู่หัวไทยจะยอมเจรจาสิทธิระบอบทางกรรม
ชาติเมื่อต้องการไว้ ชาติกับไทยไว้ และวางใจใจเดกราชของชาติเท่านั้น " การค้า
ขายในสยามประเทศยุคแรกแห่งกรุงรัตนโกสินทร์จึงยังไม่เป็นไปโดยเสรี